
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

                                          HOTĂRÂREA NR. 41/26.04.2023
privind   unele măsuri cu privire la stabilirea salariilor de bază corepunzătoare funcțiilor
publice și contractuale  din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Glodeni

Consiliul local al comunei Glodeni, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 26 aprilie
2023,

Având în vedere:
          Referatul de aprobare nr. 3560/24.04.2023 al Primarului comunei Glodeni privind

stabilirea  unor  măsuri  cu  privire  la  stabilirea  salariilor  de  bază  pentru  funcționarii  publici  și
personalul contractual  din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Glodeni, Raportul de
specialitate  al  compartimentului  financiar  –  contabil,  resurse  umane  și  salarizare  nr.
3561/24.04.2023;
            Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate  ale Consiliului local al comunei Glodeni,

Prevederile legii nr.  103/2023 din 13 aprilie 2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă
a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
130/2021  privind  unele  măsuri  fiscal-bugetare,  prorogarea  unor  termene,  precum  şi  pentru
modificarea şi completarea unor acte normative precum și ale legii nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, Anexele  Hotărârii
Consiliului local al comunei Glodeni nr. 67 din 31.07.2017 privind stabilirea măsurilor de punere în
aplicare a prevederilor legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice
la  nivelul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei  Glodeni,  județul  Mureș,  Hotărârea
Consiliului Local nr. 4/2018 privind stabilirea măsurilor de punere în aplicare a prevederilor Legii
nr.  153/2017 privind salarizarea personalului  plătit  din fonduri  publice la  nivelul  aparatului  de
specialitate al Primarului comunei Glodeni, județul Mureș, precum și pentru consilierii din comuna
Glodeni,

În aplicarea prevederilor art.11 și ale art.38 alin.(1) și alin.(2) lit.b) din Legea nr. 153/2017
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul  dispozițiilor art.  129, alin.  (2) lit.  a)  și  ale art.196 alin.(1) din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

           ART.1. (1)  Se stabilesc salariile de bază corespunzătoare  funcțiilor publice şi
contractuale  din  aparatul  de  specialitate  al  Primarului  comunei  Glodeni,  prin  înmulțirea
coeficienților de ierarhizare stabilite prin Anexa nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului local al comunei
Glodeni nr. 67/31.07.2017 cu 2500 lei,  fără a  depăși nivelul  indemnizației lunare a  funcției de
viceprimar.” 

             (2) Salariile lunare se stabilesc prin dispoziție de către Primarul comunei Glodeni,
cu respectarea prezentei hotărâri şi a dispozițiilor legale incidente.
            ART. 2. Prezenta hotărâre se comunică: primarului comunei Glodeni, Instituției Prefectului
județului  Mureș, Compartimentului  financiar  –  contabilitate,  resurse  umane  și  salarizare,  care
răspunde de aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, precum şi a obligațiilor cu privire la
transparența veniturilor salariale reglementate de Legea nr. 153/2017.

mailto:primglodeni@yahoo.com


  
      Președinte de ședință,                                        Contrasemnează,
         MOZES Sandor                                  Secretar general al UAT – MIHOLCSA Julia


	HOTĂRÂREA NR. 41/26.04.2023
	Consiliul local al comunei Glodeni, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 26 aprilie 2023,
	H O T Ă R Ă Ş T E :


